
1

建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 10 万套轮椅部件生产线建设项目

建设单位（盖章）： 江苏昌瑞机械有限公司

编制日期：2019 年 3 月 6 日

江苏省环境保护厅



2

一、建设项目基本情况

项目名称 年产 10 万套轮椅部件生产线建设项目

建设单位 江苏昌瑞机械有限公司

法人代表 贡瑞金 联系人 贡瑞金

通讯地址 江苏省（自治区、直辖市）丹阳 市（县）延陵镇

联系电话 13815196678 传 真 —— 邮政编码 212300

建设地点 丹阳市延陵镇高新技术产业园内(原凤凰工业园)

立项审批部门
丹阳市发展改革和经济信

息化委员会
备案证号 丹发改经信备[2018]477 号
[...]
成不良影响，不会降低当地环境质量。

3、资源利用上线

本项目采用成熟可靠的工艺技术，单位产品能耗、物耗低，符合资源利用上线要求；项目不

占用新的的土地资源，不会突破当地资源利用上线。

4、环境准入负面清单

项目所在地没有环境准入负面清单，本次环评对照国家及地方产业政策和《市场准入负面清

单草案》进行说明，具体见表 1-10。

表 1-10 项目与国家、地方、园区产业政策《市场准入负面清单草案》相符性分析
序号 内容 相符性分析

1

《产业结构调整指导目录》（2011

年本）及《产业结构调整指导目

录（2011 年本）（2013 修正）》

按照中华人民共和国国家发展和改革委员会令 2011 第 9 号

《产业结构调整指导目录》（2011 年）以及《产业结构调整

指导目录（2011 年本）（2013 修正）》，项目不属于限制类

和淘汰类项目，属于允许类项目，符合该文件的要求。

2

《江苏省工业和信息产业结构调

整指导目录（2012 年）》（苏政

办发[2013]9 号）修正

经查项目不属于《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录

（2012 年）》（苏政办发[2013]9 号）修正中限制类和禁止

类项目，属于允许类项目，符合该文件的要求。

3

《限制用地项目目录（2012 年

本）》、《禁止用地项目目录（2012

年本）》

项目不在国家《限制用地项目目录（2012 年本）》和《禁止

用地项目目录（2012 年本）》中，符合该文件的要求。

4

《江苏省限制用地项目目录

(2013 年本)》、《江苏省禁止用

地项目目录(2013 年本)》

项目不在《江苏省限制用地项目目录(2013 年本)》、《江苏

省禁止用地项目目录(2013 年本)》中，符合该文件的要求。

5

《江苏省工业和信息产业结构调

整限制淘汰目录和能耗限额的通

知》（苏政办发[2015]118 号）

对照《江苏省工业和信息产业结构调整限制淘汰目录和能耗

限额的通知》（苏政办发[2015]118 号），技改项目不属于

限制类、淘汰类项目，属于允许类项目，符合该文件的要求。

6 《市场准入负面清单草案》
经查《市场准入负面清单草案》（试点版），项目不在其禁

止准入类和限制准入类中，符合该文件的要求。

综上所述，本项目符合“三线一单”要求。

（七）本项目地理位置、厂区平面布置及厂界周围环境概况

地理位置：本项目位于丹阳市延陵镇高新技术产业园内，具体地理位置见附图 1；

厂区平面布置：本项目利用厂区现有厂房，厂区主出入口位于厂区北侧，临振兴路，厂房内

布置办公及生产区等，厂区平面布置具体见附图 2。

厂区周围环境现状：本项目厂界东侧为江苏虎劲科技发展有限公司、南侧为江苏梅花机械有

限公司、厂界西侧为江苏凯越达机械制造有限公司、北侧为振兴路及江苏科信光电科技有限公司

拟征用地（目前为空地）。厂界周围具体环境现状见附图 3。



10

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题

一、项目基本情况

江苏昌瑞机械有限公司成立于 2004年 8月，目前厂址位于丹阳市延陵镇高新技术产业园内，

注册资本 1500万元，占地面积 13574.7平方米（约 21亩）。2014年 11月江苏昌瑞机械有限公

司投资 7500万元建设“智能档案柜生产线新建项目”，同年委托环评资质单位编制《江苏昌瑞

机械有限公司智能档案柜生产线新建项目环境影响报告表》，2015年 6月 15日通过丹阳市环境

保护局审批（批复文号：丹环审[2015]110号），该项目至今未申请竣工环保验收。该公司现有

项目目前生产能力及竣工验收情况见下表 1-11。

表 1-11 目前生产能力及竣工验收情况表

工程内容 产品名称 生产能力 竣工验收情况 备注
智能档案柜生产线 智能档案柜 1万套/年 未验收 ——

总计 智能档案柜 1万套/年
二、现有项目生产工艺及产污环节

智能档案柜生产工艺流程主要分为金属部件机械金加工制作成型工段、表面喷塑工段（在喷

塑前需进行抛丸、脱脂、皮膜预处理）及组装工段，现有项目生产工艺流程简述如下：

智能档案柜金属部件机械加工（制作成型）

智能档案柜柜体金属部件

剪板

钢管

S1废金属边角料、焊渣

S2 废机械油

S3 废乳化油

机

械

加

工

G1 无组织焊烟

折弯

冲压成型

焊条 焊接

铣、钻等金加工

冷轧板

图 1 智能档案柜柜体金属部件生产工艺及产污环节



11

智能档案柜金属部件表面喷塑（含喷塑前预处理）

三、污染防治措施及污染物达标排放情况

（1）废气

现有项目废气主要为金属部件机械加工过程中产生的焊接烟尘 G1，抛丸除锈工段产生的金

属粉尘 G2，加热炉生物质燃烧废气 G3、G5，静电喷塑树脂粉尘废气 G4。根据现有项目环评，

焊接烟尘产生量约 0.05t/a，通过车间通风系统和设备局部排风系统排出室外，使车间空气中焊接

脱脂剂

2 道水洗

1 道脱脂除油

水

烘干

滤芯脉冲回收

剩余粉尘废气 G4

回用

喷塑房静电

喷塑加工

成品包装入库

固化

图 2 智能档案柜喷塑（含表面预处理）生产工艺流程及主要产污环节图

S5 树脂粉末

聚酯树脂粉末 树
脂

粉
尘
废
气

喷塑前预处理

表面喷塑线

脱脂碱性废水 W1

表面皮膜处理皮膜剂、水

2 道水洗水
皮膜酸性废水 W2

加热炉生物质颗粒

燃烧废气（烟尘、SO2、NOx）G3

加热炉生物质颗粒

燃烧废气（烟尘、SO2、NOx）G5

人工组装
自动控制器、操作面板、档

案智能管理系统、串口线、

电源线、其他组件等

抛丸除锈

（全封闭）

重力沉降处理
金属粉尘

废气 G2 S4 金属屑

热空气

热空气

智能档案柜柜体金属部件



12

烟尘浓度低于 6mg/m3，以满足 GB16194-1996《车间空气中电焊烟尘卫生标准》要求；金属粉尘

产生量约 0.2t/a，安置在密闭的车间内，同时配套重力沉降室对该粉尘收集沉降处理，处理后 100%

收集作固废处置；树脂粉尘产生量约 5t/a，该废气由密闭引风集气系统收集，收集后经滤膜筒处

理，最终剩余尾气分别经 15m排气筒高空外排，经测算，该树脂粉尘废气最终排放强度、排放浓

度均可达到并远远优于国家《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级排放标准要

求；加热炉生物质颗粒燃烧废气烟尘 0.025t/a、SO20.017t/a、NOx0.051t/a，该生物质加热炉分别

配套布袋除尘器，其燃烧废气集中处理后分别通过 15m排气筒排放，经测算，其燃烧废气主要污

染物（烟尘、二氧化硫、氮氧化物）排放浓度及烟囱高度均能达到《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)燃煤锅炉及《工业炉窑大气污染物排放标准》GB9078-96相关标准之要求。

（2）废水

现有项目废水包括喷涂预处理废水（脱脂除油废水W1、皮膜工段酸性废水W2）、车间地

面冲洗废水及职工生活污水。

1、职工生活污水

根据国家相关定额、项目职工人数及全年工作天数测算，本项目职工办公生活区生活污水产

生量为 600m3/a，污水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮和总磷。该生活污水经普通化粪池处理

后排入丹阳市石城污水处理厂集中处理。

2、生产废水

⑴预处理废水（包括：脱脂除油废水W1、皮膜工段酸性废水W2）

智能档案柜柜体金属部件在喷涂前脱脂除油、皮膜处理过程中将产生酸碱性废水，产生量为

575m3/a，主要污染物为 pH、COD、SS、石油、LAS。

⑵车间地面冲洗废水W3

项目车间在洁净卫生等工作中，需定时用清水冲洗地面而形成车间地面清洗废水。按本项目

车间规模及需要，该废水产生量约为 100m3/a，其主要污染物质为 COD、SS和石油类。

项目建设单位对以上生产性废水采取的污染防治措施及排放方案为：建设一座集中式工业废

水处理站，设计处理能力为 5m3/d，采用“隔油+中和+混凝沉淀+砂滤”组合工艺技术，处理后与

全厂生活污水一并经下水管网进入丹阳市石城污水处理厂进一步集中处理。

生活污水采取普通化粪池对该污水进行初步处理，其出水主要污染物及其浓度分别为：COD

≤350mg/L、SS≤200mg/L、氨氮≤30mg/L、总磷≤3mg/L，经预处理后的生活污水经下水管网进

入丹阳市石城污水处理厂进一步处理。根据国内外生活污水预处理及相应监测调查，该项目职工

生活污水在采取相应的厂内预处理后，其出水水质可以达到丹阳市石城污水处理厂的相应接管标

准之要求；工业废水主要污染物为 PH、COD、SS、石油类、LAS。项目生产废水在调节池内混



13

合均匀，调节水质水量后，经泵提升至隔油池；经过隔油池去除大部分石油类物质后进入中和反

应器，加入石灰石，将废水的 PH值调节至 6-9；出水后进入混凝沉淀池，可将 PH值调节至 6-9，

同时加入一定量的絮凝剂进行反应，以去除废水中的有机类物质（COD）和悬浮物（SS），最后

采用砂滤作为出水保障措施，防止沉淀处理后的出水残留的少量絮状物导致出水污染物超标，从

而确保出水各项指标均能够稳定达标。

现有项目废（污）水经厂内分类分质处理后，其出水水质远远低于丹阳市石城污水处理厂相

应接管标准之要求。因此，该项目废水对丹阳市石城污水处理厂正常运营不会造成影响，且项目

废水经丹阳市石城污水处理厂处理后达标排放，对受纳水体(京杭运河)水质无明显不利影响(不会

改变其现有水质功能类别)。

（3）固废

现有项目固废主要为机械加工制造工段产生的废边角料及焊渣、金加工制造工段产生的废机

械油及废乳化液、金属粉尘废气处理工段产生的金属粉尘、喷塑粉尘废气处理工段产生的树脂粉

尘、脱脂除油槽定期打捞工段产生的脱脂除油槽油泥、定期清理除油槽工段产生的脱脂除油槽液、

废水处理站产生的废水处理污泥以及职工生活产生的生活垃圾。其中废边角料及焊渣、金属粉尘

集中收集后出售给废品回收站回收利用，废机械油、废乳化液、脱脂除油槽油泥、脱脂除油槽液

及废水处理污泥集中收集后委托镇江新宇固体废物处置有限公司无害化处置；职工生活垃圾由当

地环卫部门统一收集后卫生填埋。

（4）噪声

现有项目主要噪声源为冲床、剪板机、折弯机、铣床、抛丸机、空压机、各类泵体及风机等

设备噪声，通过选用低噪声设备、设备减震、隔声及距离衰减后，项目噪声可实现厂界达标排放。

4、总量控制情况

根据现有项目环评及其批复，现有项目总量见表 1-12。

表 1-12 现有项目污染物排放总量指标（单位 t/a）
种类 污染物名称 原环评批复总量

废水

废水量 1274
COD 0.396（0.064）
SS 0.206（0.013）
氨氮 0.018（0.003）
总磷 0.002（0.0003）
石油类 0.009（0.001）
LAS 0.003（0.0003）

废气
有组织

烟（粉）尘 0.256
SO2 0.034
NOx 0.102

无组织 烟（粉）尘 0.05
说明：括号外指为接入污水处理厂的接管量，括号内值为经污水处理厂处理后最终外排环境量。



14

5、存在的环境问题及以新带老措施

现有项目已通过丹阳市环保局批复，现已投入试运行。现有项目生产过程各类废气污染物达

标排放对区域环境空气质量影响甚微，不会对区域环境空气质量及人居生活环境产生明显不利影

响，评价区环境空气质量仍可维持现状；生产废水、生活污水经厂内预处理后可接管石城污水处

理厂集中处理；各类固废均得到有效处置；根据现状监测，现有项目各厂界噪声均达标《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类相应标准。因此，现有项目各项污染防治措施

基本到位，可确保各污染物的稳定达标排放。

通过本次扩建后，一并申请竣工环保验收，完善环保管理手续。



15

二、项目所在地自然环境简况
自然环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）：

一、地理位置

丹阳市地处太湖流域上游地区，座落在江苏省南部、镇江与常州之间，地处东经 119°

24＇～119°54＇、北纬 31°45＇～32°10＇；全市土地面积 1047 平方公里，其中陆地面积

850.2 平方公里，占总面积的 81.2%，水域面积 196.8 平方公里，占 18.8%；全市南北长 44

公里，东西宽 32.5 公里；东邻武进县，南毗金坛市，西与丹徒县交界，北与扬中市隔江相

望。沪宁铁路、沪宁高速公路和 312 国道横穿境内，京杭大运河横穿境内，水陆交通十分便

利。

该项目建设所在地延陵镇有原延陵镇、麦溪镇、行宫镇合并而成，位于丹阳市西南部，

该镇地理环境优越，交通、通讯便利。东与珥陵、云阳毗邻，南与金坛市直溪镇相连，西与

丹徒荣炳、宝堰接壤，北与司徒交界。

二、地形、地貌、土壤和资源

丹阳地处宁镇低山丘陵和太湖平原交替地带，地层单元属扬子地层分区，为第四系沉积。

地势西北高，东南低，地面高程（吴淞高程）7m 左右。境内以平原为主，低山丘陵次之。东

部、南部为长江冲积平原，属太湖平原湖西部分；西部与北部为宁镇丘陵东段，是低山丘陵

区。境内土地肥沃，沟渠河塘较多，土壤为砂粘土。

本区地震基本烈度为 7度。

三、气象气候

丹阳市处在亚热带与南温带的过渡性气候带中，具有明显的季风特征，四季分明，降水

丰沛，光照充足。年平均气温 15°C，年日照量为 2021 小时，无霜期 230 天，平均降水量为

1058.4 毫米/年。春秋两季为冬夏季风交替时期，常出现冷暖、干湿多变的天气；夏季盛行

海洋来的东南风，以炎热多雨天气为主，6月中下旬该地区进入梅雨期，天气闷热潮湿，雨

量集中，多雷雨、大雨或暴雨；冬季以寒冷少雨天气为主。

四、水系

丹阳境内河道纵横，湖塘星罗棋布。太湖水系、长江水系以宁镇山脉为分水岭，分布在

南部和北部，北部的长江水系流域面积占全市总面积的 10.7%，该区域河流短小，发源于宁

镇丘陵，大多由西流向东，注入长江。夏季流量多而急，冬季流量少而慢。南部的太湖水系

流域面积占全市总面积的 89.3%，该区域河流由北向南，汇集了宁镇丘陵低山南麓和茅山北